
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 229 

DETERMINA 
N. 167 DEL 01/02/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
EMERGENZA  SANITARIA  LEGATA  AL  DIFFONDERSI  DEL  VIRUS  COVID-19  .  CRITERI  PER 
L'EROGAZIONE DEI  BUONI  SPESA DONATI  AL COMUNE DI  VICENZA PER IL  SOSTEGNO ALLA 
POPOLAZIONE  COLPITA  DALLA  CRISI  SOCIO  ECONOMICA  DERIVANTE  DALL'EMERGRENZA 
SANITARIA



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 229 

DETERMINA N. 167 DEL 01/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . CRITERI PER
L'EROGAZIONE DEI BUONI SPESA DONATI AL COMUNE DI VICENZA PER IL SOSTEGNO ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DALLA CRISI SOCIO ECONOMICA DERIVANTE DALL'EMERGRENZA SANITARIA

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

con  determinazione  n.1832  del  16/10/2020  è  stato  regolarizzato  l’utilizzo  della  prima 

donazione di “buoni spesa” per un totale complessivo di € 10.890,00, stabilendo che i  

buoni spesa rilasciati dalle ditte che hanno applicato una scontistica a faovre del Comune 

di Vicenza nella prima erogazione dei buoni spesa ministeriale potessero essere utilizzati 

quale  modalità  sostitutiva  dell’erogazione  di  contributi  alle  persone  e/o  famiglie  in 

condizione di disagio economico, su valutazione delle Assistenti sociali e sulla base dei 

criteri  e modalità  definite  dal  regolamento  per l’erogazione dei  contributi  economici  ad 

integrazione  del  reddito  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del 

14/12/2017; tali buoni sono stati consegnati presso lo sportello sociale di Via Torino, 19;

la determinazione n. 2045 del 11/11/2020 estende l’utilizzo dei buoni prevedendo che gli  

stessi possono essere utilizzati anche a favore delle famiglie in disagio socio economico 

che si trovano in isolamento/quarantena a causa del Covid-19; l'accesso al sostegno è 

avvenuto  tramite  la  richiesta  allo  Sportello  Vicenza  Sicura  e  a  seguito  di  istruttoria 

telefonica della richiesta.

Preso  atto  che  i  “buoni  spesa”  sopra  richiamati  sono  stati  erogati  secondo  quanto 

determinato e che la documentazione è conservata agli atti dell'ufficio.

Visto che i servizi sociale del Comune di Vicenza sono beneficiari di ulteriori donazioni di  

“buoni spesa” da parte di enti/associazioni e privati, finalizzati a sostenere le famiglie in 

grave difficoltà economica a seguito dell’emergenza sanitaria.

Dato  atto  che  la  donazione  di  questi  buoni,  in  forma  di  “card”  di  diversi  esercizi 

commerciali,  sono  regolarizzate  da  specifiche  decisioni  di  giunta  conservate  agli  atti  

dell'ufficio;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 229 

DETERMINA N. 167 DEL 01/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . CRITERI PER
L'EROGAZIONE DEI BUONI SPESA DONATI AL COMUNE DI VICENZA PER IL SOSTEGNO ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DALLA CRISI SOCIO ECONOMICA DERIVANTE DALL'EMERGRENZA SANITARIA

Fermo restando che l’erogazione dei buoni spesa è condizionata alla loro disponibilità e 

che pertanto gli stesi potranno essere distribuiti fino ad esaurimento;

Valutato di definire le procedure di accesso, le modalità di istruttoria, la consegna e le  

verifica relative ai “buoni spesa” donati all’amministrazione comunale da parte di terzi;

Visto  l'allegato  1  “PROCEDURE  E  CRITERI  PER  LA DISTRIBUZIONE  DEI  “BUONI 

SPESA”  DONATI  AL  COMUNE  DI  VICENZA PER  LE  FAMIGLIE  IN  DIFFICOLTA’  A 

CAUSA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  DA  SARS-COVID”,  parte  integrante  e 

sostanziale della presente determinazione nel quale sono definiti le finalità, i destinatari, la 

misura del buono spesa, i limiti e vincoli dell’utilizzo da parte dei beneficiari, le modalità 

erogative, la durata dell’utilizzo, le modalità di relazioni e verifiche;

Visto l'allegato 2 “Format proposta assistente sociale” parte integrante e sostanziale della  
presente determinazione;

Tutto ciò premesso;    

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs.  
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011  Principio contabile applicato concernente  
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art.  106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio  
2020, n. 77, che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023,  
di cui all’art. 151, c. 1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 75/196841 dell’11/12/2019 (e successive  
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 229 

DETERMINA N. 167 DEL 01/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . CRITERI PER
L'EROGAZIONE DEI BUONI SPESA DONATI AL COMUNE DI VICENZA PER IL SOSTEGNO ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DALLA CRISI SOCIO ECONOMICA DERIVANTE DALL'EMERGRENZA SANITARIA

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15/1/2020  che  approva  il  Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  
triennio 2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed  
operativi  di  gestione affidati  ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta  
comunale n. 52 del 29/04/2020;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera  di  

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa le modalità di erogazione dei 
buoni spesa donati al Comune di Vicenza da enti/associazioni e privati, finalizzati a 
sostenere  le  famiglie  in  grave  difficoltà  economica  a  seguito  dell’emergenza 
sanitaria,  così  come  descritte  nell'allegato  1)  ”Procedure  e  criteri  per  la 
distribuzione dei “buoni spesa” per le famiglie in difficoltà a causa dell'emergenza 
sanitaria  da  SARS-COVID”,  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento

2) di approvare l'allegato 2) “Format proposta assistente sociale” parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 229 

DETERMINA N. 167 DEL 01/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . CRITERI PER
L'EROGAZIONE DEI BUONI SPESA DONATI AL COMUNE DI VICENZA PER IL SOSTEGNO ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DALLA CRISI SOCIO ECONOMICA DERIVANTE DALL'EMERGRENZA SANITARIA

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 229 

DETERMINA N. 167 DEL 01/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . CRITERI PER
L'EROGAZIONE DEI BUONI SPESA DONATI AL COMUNE DI VICENZA PER IL SOSTEGNO ALLA
POPOLAZIONE COLPITA DALLA CRISI SOCIO ECONOMICA DERIVANTE DALL'EMERGRENZA SANITARIA

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


